Российская Федерация
Администрация Быстроистокского района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«А8 » 09  2021 г. № ^ /7
с. Быстрый Исток

Об утверждении Прогноза социально-
экономического развития муниципального
образования Быстроистокский район
Алтайского края на среднесрочный период
2022-2024 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь решением Быстроистокского районного Собрания
депутатов Алтайского края от 29.04.2016 № 20 «Об утверждении Положения о
стратегическом планировании в муниципальном образовании
Быстроистокский район Алтайского края» и постановлением администрации
Быстроистокского района Алтайского края от 05.05.2016 № 152 «Об
утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического
развития муниципального образования Быстроистокский район Алтайского
края на среднесрочный и долгосрочный периоды», администрация
Быстроистокского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края на
среднесрочный период 2022 - 2024 годы (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Быстроистокского района Алтайского края от 20.10.2020 г. № 390 «Об
утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального
образования Быстроистокский район Алтайского края на среднесрочный
период 2021 — 2023 годы».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Быстроистокского района Алтайского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации района по социально-экономическим
вопросам М.В. Наливкину.

Первый заместитель
главы администрации
Быстроистокского района А.Г. Вавилов

Плотникова Татьяна Валерьевна, 8-385-71-22-5-71

Приложение №1
к постановлению администрации

Быстроистокского района
от «До » О  Я______ 2021г.

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования Быстроистокский район на среднесрочный период

2022-2024 годы

Население

№
п/п Показатели 2019г.

отчет
2020г.
отчет

2021г.
оценка

прогноз
2022г. 2023г. 2024г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
1 Среднегодовая численность

постоянного населения, человек
8569 8444 8382 8350 8400 8380 8430 8410 8450

2 Коэффициент естественного
прироста (убыли), на 1000 чел.

населения

-9,2 -12,1 -6 -5,9 -4,6 -5,2 -3,7 -4,4 -3

3 Общий коэффициент
рождаемости, на 1000 чел.

населения

7,8 8,3 9 9,1 9,4 9,3 9,8 9,6 10

4 Общий коэффициент смертности,
на 1000 чел. населения

17 20,4 15 15 14 14,5 13,5 14 13

5 Коэффициент миграционного
прироста (убыли), на 1000 чел.

населения

-5,6 -2,37 -4,8 -5,3 -4,9 -5,2 -4,7 -5 -4,3

Промышленное производство
1 Объем отгруженных товаров

собственного производства,
выполненных работ, услуг

собственными силами по кругу
крупных и средних организаций,

тыс. рублей

30498 31238 23930,7 24675,7 24842 25480,3 25927,1 26383,9 27173,8

2 Индекс промышленного
производства по полному кругу

организаций, в % к предыдущему
году

106,3 91,5 69,3 100,2 101,1 99,3 100,5 99,9 101,2

3 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

110,6 99,2 110,6 102,9 102,7 104 103,8 103,7 103,6

4 в том числе по разделам:

5 Добыча полезных ископаемых:

6 Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ, услуг

собственными силами по виду
деятельности «Добыча полезных
ископаемых» по кругу крупных и
средних организаций, тыс. рублей

7 Индекс производства по кругу
крупных и средних организаций, в

% к предыдущему году

8 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

117,3 89,4 117,8 100,8 101,4 103,5 103,6 103,3 103,9

9 Обрабатывающие производства:

10 Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ, услуг

собственными силами по виду
деятельности «Обрабатывающие

производства» по кругу крупных и
средних организаций, тыс. рублей

11 Индекс производства по кругу
крупных и средних организаций, в

% к предыдущему году

12 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

105,3 99,3 111,5 102,8 102,6 104 103,7 104,2 104,1

13 Обеспечение электрической
энергией, газом и паром;

кондиционирование воздуха:

14 Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ, услуг

собственными силами по виду
деятельности "Обеспечение

электрической энергией, газом и
паром;кондиционирование

воздуха" по кругу крупных и
средних организаций, тыс. рублей

19078,3 19822,4 20780,2 21611,4 21719,5 22475,9 22814,2 23445,1 24058,9

15 Индекс производства по кругу
крупных и средних организаций, в

% к предыдущему году

100,7 100,3 100,8 100 100,5 100 101 100,3 101,4

16 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

103,1 103,8 104 104 104 104 104 104 104

17 Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации

отходов, деятельность по
ликвидации загрязнений

18 Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ, услуг

собственными силами по виду
деятельности "Водоснабжение;

водоотведение, организация сбора
и утилизации отходов,

деятельность по ликвидации
загрязнений" по кругу крупных и
средних организаций, тыс. рублей

3053 3276 3150,5 3064,3 3122,5 3004,4 3112,9 2938,8 3114,9

19 Индекс производства по кругу
крупных и средних организаций, в

% к предыдущему году

113,4 99,8 100,7 101 102,6 101,6 103,2 102 103,8

20 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

88,3 103,8 95,5 96,3 96,6 96,5 96,6 95,9 96,4

Производство промышленной продукции в натуральном выражении
1 Мясо и субпродукты пищевые

прочие парные, остывшие,
охлажденные или замороженные,

тонн

3 11,02 5,4 5,5 5,8 5,7 6,1 5,9 6,3

2 Изделия хлебобулочные
недлительного хранения, тонн

195 163 165 167 170 174 179 178 187

Сельское хозяйство
1 Объем продукции сельского

хозяйства в хозяйствах всех
категорий, млн.руб.

1347,3 1356,9 1490 1548,6 1554,7 1621,8 1634,8 1695 1713,9

2 Индекс физического объема, в % к
предыдущему году

101,6 102,2 101,3 101,3 101,8 100,7 101,4 100,3 101

3 Индекс-дефлятор, в % к
предыдущему году

111,9 103 108,4 102,6 102,5 104 103,7 104,2 103,8

Инвестиции и строительство
1 Объем инвестиций в основной

капитал по источникам
финансирования(без субъектов
малого предпринимательства и

объемов инвестиций, не
наблюдаемых прямыми

статистическими методами), млн.
рублей

34,6 74,5 75,34 43,5 53,8 46,2 60,2 48,7 65,4

2 Собственные средства, млн. рублей 24,2 56,49 21,6 27,7 29,6 29,4 31,7 30,1 32,4

3 Привлеченные средства, млн.
рублей

10,4 18 53,74 15,8 24,2 16,8 28,5 18,6 33

4 из них:

5 кредиты банков, млн. рублей 4,41

6 бюджетные средства, млн. рублей 5,2 17,42 53,08 14,8 23 15,7 27 17,3 31

7 в том числе:

8 средства федерального бюджета,
млн.рублей

0,08 3,7 4,9 4,3 7 4,5 8 4,8 9

9 средства краевого бюджета, млн.
рублей

3,3 11,5 44,81 8 12 8 14 8 16

10 средства бюджета муниципального
образования, млн. рублей

1,82 2,22 3,37 2,5 4 3,2 5 4,5 6

11 другие источники, млн. рублей 0,79 0,58 0,66 1 1,2 1,1 1,5 1,3 2

12 Индекс физического объема (без
субъектов малого

предпринимательства и объемов
инвестиций, не наблюдаемых

прямыми статистическими
методами), в % к предыдущему году

102,5 100 95,9 54,8 67,9 100,7 106,7 99,9 103,8

13 Индекс-дефлятор объема
инвестиций, в % к предыдущему

году

106,7 105 105,5 105,3 105,1 105,5 104,9 105,5 104,7

14 Объем работ, выполненных по виду
деятельности «Строительство» по

кругу крупных и средних
организаций, тыс. рублей

4113 4984 5471,7 3622 4530 3705 4661 3852 4764

15 Индекс физического объема работ,
выполненных по виду деятельности
«Строительство» по кругу крупных

и средних организаций, %

171,3 168,3 123,4 53,9 67,2 98,2 98,6 99,8 97,8

16 Индекс-дефлятор по виду
деятельности «Строительство», в %

к предыдущему году

105,4 101,6 105,2 103,9 104,2 104,2 104,4 104,2 104,5

17 Введено в действие общей площади
жилых домов за счет всех

источников финансирования, кв.м

505 329 300 315 346 335 371 354 413

18 Введено в действие общей площади
жилых домов в расчете на 1 ООО

населения, кв.м

59 39 35,8 37,7 41 40 44 42 48,9

Торговля и услуги населению

1 Индекс потребительских цен на все
товары и платные услуги, в % к

предыдущему году

104,5 103,5 106,5 103,8 104,2 104,1 104 104 104

2 Оборот розничной торговли, млн.
рублей

98,72 160,9 165,9 169,5 171,7 173,4 177,9 179,5 184,8

3 Темп роста оборота розничной
торговли, в % к предыдущему году

107,6 163 103,1 102,2 103,5 102,3 103,6 103,5 103,9

4 Оборот розничной торговли на душу
населения, тыс.рублей

11,5 19,1 19,8 20,3 20,4 20,7 21,1 21,3 21,9

5 Объем платных услуг населению,
млн.рублей

31,1 33,5 34,3 35,6 35,7 37,1 37,3 38,9 39,2

6 Темп роста (снижения) объема
платных услуг в действующих

ценах, в % к предыдущему году

97,2 123,2 102,5 103,8 104,1 104,2 104,5 104,8 105,1

7 Объем платных услуг населению на
душу населения, тыс.рублей

3,6 4 4,1 4,3 4,2 4,4 4,4 4,6 4,6

Труд и занятость
1 Численность трудовых ресурсов,

человек
3037 3037 3014 2962 3052 2975 3097 3039 3137

2 Численность занятых в экономике
(среднегодовая), человек

2599 2601 2587 2542 2629 2553 2672 2615 2707

3 Темп роста численности занятых в
экономике, в % к предыдущему году

100,7 100,1 99,5 98,3 101,6 100,4 101,6 102,4 101,3

4 из численности занятых работающие:

5 на предприятиях и в организациях
госсектора, человек

141 146 145 148 152 150 158 153 162

6 на предприятиях и в организациях
муниципального сектора, человек

419 423 425 425 432 428 436 431 440

7 в общественных объединениях и
организациях, человек

5 5 5 ' 5 5 5 5 5 5

%

19 Среднесписочная численность
работников по КруГу крупных и
средних организаций, человек

995 1017 1011 1013 1020 1017 1033 1021 1045

20 Фонд начисленной заработной платы
всех работников по кругу крупных и

средних организаций, тыс. рублей

272351,1 305214,8 322990,2 346288 351606,2 373723,1 383866,9 403335,8 419387,8

21 Среднемесячная начисленная
заработная плата в расчете на одного

работника По кругу крупных и
средних 0|эганИзаций, рублей

22821,4 25009,4 26623 28487 28726 30623 30967 32920 33444

22 1 емп роста заработной платы по
кругу крупных и средних

организаций, в % к предыдущему
году

110,2 109,6 106,5 107 107,9 107,5 107,8 107,5 108

Туризм
1 Количество субъектов оказывающих

услуги, единиц
11 3 3 3 4 4 5 5 6

2 Количество Размещенных, человек 19284 6905 10018 10580 11450 11460 12380 12400 13470

Бюджет муниципального образования
1 Доходы

2 Налоговые и неналоговые доходы,
Т1чс. рублей

49861 53100 50117,3 51120 52274 52245 54626 53509 57138

3 Налоговые Доходы, тыс. рублей 41776 45288 42117,8 42960 43929 43905 45906 44959 48018

4 из них

5 налог на доходу, физических лиц, тыс.
рублей

24865 27418 26167 26690 27292 27277 28520 27932 28525

6 налоги на совокупный доход, тыс.
рублей

3336 5156 3230 4136 4383 4187 4581 4288 4774

7 в том числе:

8 единый налог, взимаемый в связи с
применением упрощенной системы

налогообложения, тыс. рублей

855 1937 1996 2036 2082 2081 2176 2131 2276

9 единый налог на вмененный доход
для отдельных видов деятельности,

тыс. рублей

1699 1506 344 43

10 прочие налоги на совокупный доход,
в т.ч. налог на профессиональный
доход самозанятых, тыс. рублей

13 2 50 1200 1425 1230 1490 1260 1560

11 единый сельскохозяйственный налог,
тыс. рублей

769 1711 840 857 876 876 915 897 938

12 Налог на имущество, тыс. рублей 6388 6345 6184,8 6310 6451 6448 6740 6602 7054

13 в том числе:

14 налоги на имущество физ. лиц, тыс.
рублей

1090 828 932 950 972 972 1015 995 1065

15 Земельный налог, тыс. рублей 5298 5517 5252,8 5360 5479 5476 5725 5607 5989

16 Неналоговые доходы и сборы, тыс.
рублей

8085 7812 7999,5 8160 8345 8340 8720 8550 9120

17 в том числе:

18 аренда земли, тыс. рублей 3640 3774 3920 4000 4090 4080 4275 4190 4470

19 Безвозмездные поступления с учетом
возврата остатков субсидий и

субвенций прошлых лет бюджета
района (города), тыс. рублей

192371,37 194110,59 226904,3 239838 235755 249431 242590 255168 247200

20 Прочие безвозмездные поступления,
включая перечисления от других

уровней власти, тыс. рублей

192371,37 194110,59 226904,3 239838 235755 249431 242590 255168 247200

21 Возврат остатков субсидий и
субвенций прошлых лет, тыс. рублей

22 Всего доходов бюджета района
(города), тыс. рублей

242232,37 247210,59 277021,6 290958 288029 301676 297216 308677 304338

23 Расходы

24 Расходы бюджета района (города) -
всего, тыс. рублей

236783,2 246431,5 291170,2 330769 342707 377077 405080 432130 480830

25 из них:

26 Общегосударственные вопросы, тыс.
рублей

31758 34732 29810,4 32344 32940 35094 36400 38075 40220

27 Национальная оборона, тыс. рублей 766 833 825,1 868 898 913 978 991 1065

28 Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность,

тыс. рублей

1749 2055 1545,1 1622 1670 1703 1802 1790 1950

29 Национальная экономика, тыс. рублей 10624 10923 15177,3 16999 18520 19900 22960 24265 28930

30 жилищно-коммунальное хозяйство,
тыс. рублей

21883 20095 22123,9 22680 23560 23250 25100 23825 26730

31 охрана окружающей среды, тыс.
рублей

32 Образование, тыс. рублей 122178 129642 170209,9 204250 212770 245100 265955 294120 332400

33 Культура, кинематография, тыс.
рублей

14470 19233 22220,6 22665 23350 23120 24500 23580 25730

34 Средства массовой информации, тыс.
рублей

120

35 Здравоохранение, тыс. рублей

36 Физическая культура и спорт, тыс.
рублей

156 137 140 146 155 153 170 160 190

37 Социальная политика, тыс. рублей 33033 28782 28906,8 30352 31797 31869 34977 33463 38475

Производство сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении в хозяйствах всех категорий

1 Зерновые и зернобобовые, включая
кукурузу, тонн

54532,49 53210,1 56798,33 57537 57821 57939 58630 58113 59216

2 Сахарная свекла в первоначально-
оприходованном весе, тонн

3 Подсолнечник на зерно в весе после
доработки, тонн

626,61 1687,58 942,14 954 959 961 973 964 982

4 Картофель, тонн 3796,67 3635,26 3842,24 3892 3911 3919 3966 3931 4006

5 Овощи, тонн 1386,17 1234,89 1312,68 1330 1336 1339 1355 1343 1368

6 Крупный рогатый скот, голов 6753 6136 6800 6888 6922 6936 7019 6957 7090

7 Коровы,голов 2155 2017 2165 2193 2204 2208 2235 2215 2257

8 Свиньи, голов 3173 2820 2903 2940 2955 2964 2997 2970 3026

9 Птица (в сельхозорганизациях), голов

10 Произведено на убой скота и птицы в
живом весе, тонн

1534 1467 1579 1599 1607 1610 1630 1615 1646

11 Валовой надой молока в хозяйствах
всех категорий, тонн

10098 10346 10456 10591 10644 10666 10793 10698 10751

12 Надоено молока на 1 корову (в
сельхозорганизациях), кг

5707 6137 6143 6223 6253 6266 6341 6285 6404

13 Получено яиц от всех видов птицы,
тыс. шт

1043 984 1039 1052 1058 1060 1073 1063 1085